
Městská policie Pardubice – základní 
informace



Městská/obecní policie:

Zákon č.: 553/1991 Sb., o obecní policii
 Obecní policie je orgánem obce, který zřizuje a zrušuje obecní zastupitelstvo obecně závaznou 

vyhláškou.
 Obecní policie zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti obce a plní 

další úkoly, pokud tak stanoví tento nebo zvláštní zákon.

 Městská/obecní policie řeší PŘESTUPKY
 Policie ČR řeší PŘESTUPKY A TRESTNÉ ČINY 

 PŘESTUPEK: Přestupkem je společensky škodlivý protiprávní čin, který je v zákoně za přestupek 
výslovně označen a který vykazuje znaky stanovené zákonem, nejde-li o trestný čin.

V roce 2017 proběhla možná největší legislativní změna za dobu existence městských/obecních policií. 
V ČR je 25 statutárních měst + Praha, 373* obecních/městských policií (cca 8500 strážníků)
*údaje poskytnuté k 17. 3. 2017.

 TRESTNÝ ČIN: Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který 
vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně. K trestní odpovědnosti za trestný čin je třeba úmyslného 
zavinění, nestanoví-li trestní zákon výslovně, že postačí zavinění z nedbalosti.



Příklady, kdy se obrátit na městskou policii (156) a kdy na Policii ČR (158):

 Nalezli jste pohozené injekční stříkačky

 Vadí Vám obtěžující opilci nebo rušení nočního 
klidu

 Vadí Vám opuštěné vraky vozidel

 Stali jste se obětí nebo svědkem útoku agresivního 
psa + obecně odchyty zvířat

 Zlobí Vás činnost „černých“ lepičů plakátů nebo 
sprejerů

 Necítíte se bezpečně

Strážníci městské policie Vám mohou pomoci i v
případech, kdy se Vám stane jakákoli drobná
nepříjemnost, jako např. zabouchnuté dveře bytu,
uzavřené dveře auta s klíčky uvnitř, dohledání Vašeho
zaběhlého psa, nepojízdné vozidlo apod.

 Stali jste se obětí nebo svědkem násilí

 Byla Vám způsobena škoda větší než 5 000 Kč

 Ukradli Vám kolo

 Domácí násilí

 „Šmejdi“ + podvodné jednání –
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-
udalosti/217411000101109/obsah/580849-
podvody-a-okradani-senioru. 

 Stalking nevhodné chování, projevující se zejména 
opakovaným fyzickým sledováním, nechtěnými 
kontakty (dopisy atp.), dlouhodobým sledováním 
aktivit určité osoby a sbíráním informací o ní, 
případně nemístným oslovováním jejích 
příbuzných, přátel atp.

Policisté i strážníci plní úkoly v rámci pravomocí vymezených platnými zákony, které se v některých
částech odlišují. Proto mohou nastat případy, kdy přijaté oznámení bude řešit jiná místně a zejména
věcně příslušná policejní složka.

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/217411000101109/obsah/580849-podvody-a-okradani-senioru


Historie Městské policie Pardubice (dále MP):
 dne 25. 3. 1992 byl radou města jmenován ředitel městské policie Ing. Petr Kvaš
a 1. 5. 1992 nastoupil do pracovního poměru.
 Prvních 20 frekventantů nastoupilo 1. září 1992 a všichni 27. 10. 1992 úspěšně složili zkoušku.
 Druhý běh kurzu pro dalších 15 strážníků začal v listopadu téhož roku.
 4. listopadu 1992 pak před primátorem složili strážníci + ředitel slavnostní slib.
 21. 5. 2002 byli zakoupeni 3 starokladrubští koně a vznikl tak jízdní oddíl. První hlídka na koních se
objevila v ulicích  dne 28. června 2002. 

MĚSTSKÁ POLICIE PARDUBICE LETOS SLAVÍ 25 LET OD JEJÍHO ZALOŽENÍ.
JÍZDNÍ ODDÍL MĚSTSKÉ POLICIE LETOS SLAVÍ 15 LET OD JEHO VZNIKU. 

Současnost (k 1. 11. 2017):
 od roku 2013 je ředitelem městské policie Bc. Rostislav Hübl.
 MP zaměstnává 111 zaměstnanců.
 Na základě veřejnoprávních smluv působí na katastrálním území měst: Holice, Horní 

Jelení, Mikulovice, Ostřešany, Srch, Staré Hradiště a Srnojedy.  
 Asistent  prevence kriminality (APK) – zaměstnanec MP.
 MP provozuje Dětské a dopravní hřiště (lokalita Dukla).



Organizační struktura MP:



Činnost MP za rok 2016:



Řešení přestupků MP za rok 2016:

 za rok 2016 bylo strážníky odhaleno celkem 25 737 přestupků.
 Za rok 2016 strážníci uložili v blokovém řízení (nově příkazem na místě)

celkem 14 071 (blokových) pokut v souhrnné výši 4 792 200 Kč.



Podomní prodej:

 Nejvyšší správní soud rozhodnul rozsudkem 9 As 174/2016 – 23 dne 03. 08. 2017 tak, že nabízení energií 
nespadá do kategorie podomního prodeje viz. citace ze zmíněného rozsudku „…výše uvedeného plyne, že 
stěžovatel resp. jeho zmocněnec vystupoval jako vázaný pojišťovací zprostředkovatel, na jehož činnost se 
živnostenský zákon nevztahuje. Nemohl se na něj proto vztahovat ani zákaz podomního prodeje dle 
Tržního řádu. Závěr krajského soudu je tak správný.“

Na základě toho nabízení energií a různých pojištění NESPADÁ pod pojem podomní prodej. 
V Pardubicích se jedná hlavně o obchod s elektřinou a plynem (Comfort Energy apod.), kdy tato činnost je 
upravena v § 3/3d živnostenského zákona – opět jako vyjmutí z režimu živností. Tudíž podomní obchodníci 
s elektřinou a plynem u nás mají volné pole působnosti. 

Řešení pro občany je zatím jediné, s těmito lidmi se vůbec nebavit a popř. jim vůbec neotvírat. 
Bohužel, na základě výše uvedeného rozsudku se takové osoby nedopouštějí žádného protiprávního jednání.

POZOR: ale pokud u toho prodávají LED žárovky, nebo cokoliv jiného v režimu kupní smlouvy za zvýhodněnou 
cenu, tak to už MP řešit může. 

MP předává správnímu orgánu k řešení  - pokuta do 100 000 Kč. 



Ostatní:

 Evidence přestupků: V evidenci přestupků se evidují údaje o pravomocných rozhodnutích o přestupku, 
kterými byla vyslovena vina, údaje obsažené v evidenci přestupků se vyřazují z evidence po uplynutí 5 let 
ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o přestupku, POZOR: ZAPISUJE SE I NAPOMENUTÍ

 Zápis provádí správní orgán, který o přestupku rozhodnul, do 5 dnů 
Zapisují se přestupky podle přestupkového zákona – majetkové, veřejný pořádek, občanské soužití. 
A další přestupky u kterých to zákon ukládá (zbraně, střelivo, aj.).



Ostatní:
 Falešné sbírky* – hluchoněmí, nemocné děti, psí útulky –Žebrání – Centrum + Dukla
 Pyrotechnika* – Obvod I – centrum města.
 Psi – volné pobíhání psů – pouze na místech k tomu určených*
 Nezaplacené parkovné – SMS parkování*
 Invalidé – MP neřeší na místě, při zjištění přestupku je událost předávána správnímu orgánu
 Převozy na záchytku – MP vlastní sanitní vůz pro tyto účely
 Skupina pro řešení krizových situací
 Spolupráce: SKP, Laxus, Platforma pro integraci cizinců, UPCE, aj.
*viz. užitečné odkazy



Signál v tísni:
 K 1. 11. 2017 je na PCO městské policie připojeno celkem 43 aktivních přístrojů.
 V roce 2016 strážníci vyjížděli k signálu celkem v 49 případech. V 39 případech se jednalo o planý 

poplach.
 10 ostrých výjezdů – z toho 8x byla poskytnuta pomoc bez přímého ohrožení života, 2x byla osoba 

předána ZZS.
 Je určen pro rizikovou skupinu osob, které se ocitají v ohrožení života a zdraví pro svou dlouhodobou 

nemoc nebo trvale velmi závažný zdravotní stav.
 Princip systému „Signál v tísni“ spočívá v tom, že k telefonnímu přístroji osoby, připojené k systému, je 

zapojen speciální přístroj, který je ovládán malým dálkovým ovladačem. Služba může být poskytována i 
prostřednictvím bezdrátového připojení přes GSM. Přístroj je technikem naprogramován tak, že stlačením 
tlačítka dálkového ovladače (pager), které nosí uživatel stále při sobě, je na vzdálenost 30 až 50 m 
aktivován a automaticky se spojí s operačním střediskem Městské policie Pardubice.

 Stálá služba tohoto střediska přijme tísňový signál na pult centralizované ochrany (PCO), po přijetí 
tísňového signálu se operační středisko OKAMŽITĚ spojí s výjezdovou hlídkou, která vyjíždí na místo.

 Způsobem, který je dohodnut předem s uživatelem, strážník otevře dveře bytu v souladu se zákonem č. 
553/1991 Sb. Dohoda znamená poskytnutí klíčů od vchodu do domu a bytu. Klíče má k dispozici výjezdová 
hlídka, jejich použití je zapisováno do příslušné události (výjezd při aktivaci přístroje).

 O připojení + bezplatném zapůjčení rozhoduje MP spolu s příslušným odborem magistrátu města.
 Přístroj je v majetku MP, případné servisní zásahy hradí uživatel. 
 Cena přístroje: 5 – 15 tis. Kč. Záleží na tom, zda se jedná o pevné nebo mobilní připojení.
 Služba je pro uživatele zdarma, podmínkou je uzavření Smlouvy o výpůjčce. 
 Více na: http://www.mppardubice.cz/kdo-jsme-a-co-delame/prevence/signal-v-tisni.html

http://www.mppardubice.cz/kdo-jsme-a-co-delame/prevence/signal-v-tisni.html


Webové stránky Městské policie Pardubice:
http://www.mppardubice.cz/

Komunikace s občanem: 

 Uzavírky v Pardubicích
 Čištění komunikací

 KDE DNES MĚŘÍME RYCHLOST – každý den uvádíme úseky měření, které nám každoročně určuje PČR.
 Rychlý dotaz (rok 2014 – 171x, rok 2015 – 173x, rok 2016 – 117x)
 Ztráty a nálezy - v plánu sjednocení databáze MP + MmP + jednotlivé obvody – „malé radnice“ + DPMP.
 ODCHYCENÁ ZVÍŘATA – spolupráce s externím provozovatelem útulku, každoměsíční aktualizace údajů.

 Vaše časté dotazy (MKS, Chci se stát strážníkem, Utekl mi pes, Lístek za stěračem, Zmizelé auto, Placení pokut 
převodem, Stížnosti na strážníka, MP/PČR)

 Koně v akci – jízdní oddíl a jeho pravidelný dohled nad veřejným pořádkem v Pardubicích.

 Editace webu je v kompetenci tiskové mluvčí.

http://www.mppardubice.cz/
http://www.mppardubice.cz/kdo-jsme-a-co-delame/zpravy/clanky/uzavirky.html
http://www.mppardubice.cz/cisteni-komunikaci.html
http://www.mppardubice.cz/kdo-jsme-a-co-delame/mereni-rychlosti.html
http://www.mppardubice.cz/index.html
http://www.mppardubice.cz/ztraty-a-nalezy.html
http://www.mppardubice.cz/odchycena-zvirata.html
http://www.mppardubice.cz/vase-caste-dotazy/mks.html
http://www.mppardubice.cz/vase-caste-dotazy/chci-se-stat-straznikem.html
http://www.mppardubice.cz/vase-caste-dotazy/pes.html
http://www.mppardubice.cz/vase-caste-dotazy/listek-za-steracem.html
http://www.mppardubice.cz/vase-caste-dotazy/zmizele-auto.html
http://www.mppardubice.cz/vase-caste-dotazy/placeni-pokut.html
http://www.mppardubice.cz/vase-caste-dotazy/postup-stiznosti.html
http://www.mppardubice.cz/vase-caste-dotazy/kdy-volat-mp.html


Systém FTT:
 interní systém - pomocí kterého strážníci evidují VEŠKERÉ události. S jeho pomocí (+ tablety a chytré mobilní telefony) 

mají přístup do: evidencí města, evidence policie, centrálního registru přestupků přímo „na ulici“. 

 Strážníci jsou online ve spojení s operačním střediskem, které má tak okamžité informace (poloha, fotografie z místa, 
totožnost přestupce, popis události).

 Operační města má na základě trasování přehled, kde se nacházejí jednotlivé hlídky, a podle toho je schopen 
přeskupovat dostupné síly a prostředky dle aktuálních možností.

 Přístup do našeho rozhraní má i operační důstojník PČR, který má přehled o poloze hlídek MP. Operační MP rozhoduje 
o případné součinnosti s PČR.

 Tento systém eviduje veškeré události, které eviduje MP. Na jejich základě je schopen vytvořit predikci rizikového 
chování v oblasti přestupků na katastru města Pardubice (mapa kriminality pro Pardubice).

 Systém umožňuje tvorbu přesných statistik – např. nálezy použitých inj. stříkaček, nejčastější lokality kde se řeší např. 
rušení nočního klidu, kde jsou nejčastěji evidovány krádeže. 

 Editace: správce informačních systémů - Ing. Kvaš Petr.



FTT:



Městský kamerový systém (dále MKS):

MKS vznikl v Pardubicích rokem 1997 – počáteční počet 7 kamer.

V roce 2016 byla zahájena modernizace MKS. V plánu je vybudování celkem 85 kamer.

Pozn.:
Začátek: 3:20 minuta: 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1178166979-tyden-v-regionech-praha/216411000390008-tyden-v-
regionech/obsah/455534-mesta-si-zrizuji-vlastni-strazniky

Nový kamerový systém – v reportáži záznamy z MKS: 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10118379000-udalosti-v-regionech-praha/216411000140226-udalosti-v-
regionech/obsah/455357-pardubice-monitoruji-nove-kamery

 Rozlišení jedné kamery: 2 Mpix, Full HD, 32násobný Zoom.
 Cena jedné kamery: 100 – 250 tis. Kč (cena se odvíjí od konektivity + napájení).
 Cena Základní etapy: 13 090 088 Kč bez DPH – pořízeno 12 kamer + technologie (ukončeno).
 Cena 1. etapy: 3 191 080 Kč bez DPH – pořízeno 33 kamer (ukončeno).
 Cena 2. etapy: 3 419 045 Kč bez DPH – v plánu je pořízení dalších 40 kamer (probíhá).
 K dispozici je i jedna přenosná kamera, která je zařazena do MKS – využití dle aktuální situace (např. riziková
sportovní utkání). Již využita při fotbalovém utkání PCE x Ostrava.
 Kamery jsou umístěny na: budovách, sloupech VO, trakci pro trolejbusové linky MHD.
 Kamery jsou připojeny k optické síti, některá data se přenáší pomocí mobilního operátora.

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1178166979-tyden-v-regionech-praha/216411000390008-tyden-v-regionech/obsah/455534-mesta-si-zrizuji-vlastni-strazniky
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10118379000-udalosti-v-regionech-praha/216411000140226-udalosti-v-regionech/obsah/455357-pardubice-monitoruji-nove-kamery


Městský kamerový systém (dále MKS):

 Tok dat přes optickou síť: 25 snímků za vteřinu v „plné“ kvalitě.
 Tok dat pomocí operátora: 8-15 snímků za vteřinu ve snížené kvalitě.
 Uchovávání dat: v plném rozlišení cca 1 měsíc. Poté je zápis smazán.
 Velikost externího úložiště dat: 100 TB.
 Další funkce:

o maskování privátních zón.
o Poplachové alarmy:
 analýza vstupu do zakázaného prostoru,
 jízda v protisměru,
 překročení hladiny zvuku.
o Čtení RZ.

 Určení kamer: doprava + veřejný pořádek.
 Celkem počítáme, že MKS by mohl po dokončení obsahovat cca 180 kamer (85x MKS, 12x Přednádraží, 32x 

zimní stadion, 24x nádraží ČD, 4x Machoňova pasáž + navýšení, které neobsahoval původní projekt). 
MKS – v současné době 67 kamer. Operační tedy obsluhuje 139 kamer (+ vnitřní kamerový systém).
 Uživatelé v současné době: MP a DPMP.
 Uživatelé v plánu: PČR, HZS, Služby města Pardubic. ZZS: ne, nemá zájem.
Snaha o vybudování MKS nejen pro potřeby MP, ale naší snahou je, aby MKS byl veden jako jednotný systém pro 
všechny potřeby města (např. nově budovaný terminál letiště. Doufáme, že bude součástí MKS).



Městský kamerový systém (dále MKS):

 Zveřejnění kamer vč. Polygonu viditelnosti: web MP + Geoportál města
http://www.mppardubice.cz/vase-caste-dotazy/mks.html
 Zpracování kamerového záznamu pro potřeby PČR za rok 2016 – 396x.
 Vydávání záznamů PČR:  POUZE správce informačních systémů + náměstek ředitele pro věci technické na 

základě zaslané žádosti. Zaznamenává se do interního systému FTT.
 Použití kamerových záznamů novinářům – schvaluje ředitel MP (na základě žádosti), zpracovává správce IS,
předává tisková mluvčí, která uvedené zaznamená do interního systému FTT.

 Plán v dalším budování MKS: 
Vybudování Dopravního informačního centra, kde se budou shromažďovat veškeré informace související s 
dopravou – sídlo DPMP. 

Mělo by se jednat např. o následující: řízení světelné signalizace vč. preference vozidel MHD, Smart parking, 
dopravní informace – stav o aktuální situaci vozů MHD (zpoždění, nehody). Užití proměnlivého dopravního 
značení, stav o dopravní situaci ve městě pro uživatele/řidiče…

Plánované zprovoznění (pokud vše půjde dle dosavadního plánu) rok 2022. 

Financování tohoto plánu by bylo řešeno formou dotací z programu ITI – Integrovaná územní investice 
Hradecko-pardubické aglomerace. 

http://www.mppardubice.cz/vase-caste-dotazy/mks.html
http://iti.hradec.pardubice.eu/


Zajímavé odkazy:
 Ministerstvo vnitra ČR -
 ZPRÁVA O SITUACI V OBLASTI VNITŘNÍ BEZPEČNOSTI A VEŘEJNÉHO POŘÁDKU NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY V 

ROCE 2016 – http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-kriminality-dokumenty.aspx
 Informace týkající se obecních a městských policií (vč. statistik) - http://www.mvcr.cz/clanek/obecni-policie-

652273.aspx
 Centrální evidence veřejných sbírek - seznam veřejných sbírek - http://aplikace.mvcr.cz/seznam-verejnych-

sbirek/
 Policie ČR –
 Statistické přehledy kriminality za rok 2016 - http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-

rok-2016.aspx

 Pardubice –
 Vyhlášky a nařízení - http://www.pardubice.eu/urad/radnice/vyhlasky-a-narizeni/evidence-vyhlasek-a-

narizeni/
 Geoportál – vyhláška o veřejném pořádku, iteraktivní prohlížení mapových příloh vyhlášky:  

http://mapy.pardubice.eu/MyCity/vyhl_poradek
 Ceník parkovného - http://www.dpmp.cz/parkovani-v-pardubicich/
 SMS parking - http://www.dpmp.cz/sms-parkovne/
 Články, reportáže:
 Video v článku – Záznam MKS - Koně - https://www.denik.cz/z_domova/kone-v-akci-v-pardubicich-ctyri-

uprchle-honili-policiste-po-meste-20160904.html
 Šmejdi - https://pardubicky.denik.cz/zpravy_region/jak-se-branit-proti-smejdum-nenechat-se-nicim-zastrasit-

20150122.html

http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-kriminality-dokumenty.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/obecni-policie-652273.aspx
http://aplikace.mvcr.cz/seznam-verejnych-sbirek/
http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2016.aspx
http://www.pardubice.eu/urad/radnice/vyhlasky-a-narizeni/evidence-vyhlasek-a-narizeni/
http://mapy.pardubice.eu/MyCity/vyhl_poradek
http://www.dpmp.cz/parkovani-v-pardubicich/
http://www.dpmp.cz/sms-parkovne/
https://www.denik.cz/z_domova/kone-v-akci-v-pardubicich-ctyri-uprchle-honili-policiste-po-meste-20160904.html
https://pardubicky.denik.cz/zpravy_region/jak-se-branit-proti-smejdum-nenechat-se-nicim-zastrasit-20150122.html


Fotky –



Fotky –



DOTAZY 



Děkuji za pozornost. 
Lenka Uskobová – Městská policie Pardubice
V Pardubicích dne: 10. 11. 2017


